www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 12/06/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

ATO DECLARATÓRIO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 36, DE 2024. DOU, pg 6.

Faz saber que foi encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República a Mensagem nº
72 (CN), de 11 de junho de 2024, que rejeita sumariamente e considera não escritos os incisos III e
IV do art. 1º, o art. 5º e o art. 6º, todos da Medida Provisória nº 1.227, de 2024.

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA GM/MMA Nº 1.078, DE 10 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 49.
Institui Grupo de Trabalho - GT, com a finalidade de regulamentação da Lei Federal nº 13.731, de 8
de novembro de 2018, que dispõe sobre mecanismos de financiamento para a arborização urbana

e a recuperação de áreas degradadas.

PORTARIA GM/MMA Nº 1.079, DE 10 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 49.
Convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA e publica o Regimento Interno
da 5ª CNMA.

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 12.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA/MT, a licença por adesão e compromisso
(LAC), para a obra de restauração na Rodovia MT-485, código S.R.E: SRE485EMT0010 - Trecho:
entre BR-163 - Fim Pavimentação, com extensão de 17,42 km.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-declaratorio-do-presidente-da-mesa-do-congresso-nacional-n-36-de-2024-565147635
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mma-n-1.078-de-10-de-junho-de-2024-565150612
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mma-n-1.079-de-10-de-junho-de-2024-565115711
https://www.aprosoja.com.br/l/666998eea6a0d